Утверждено
[bookmark: _Hlk97712471]Заместитель руководителя Администрации
 МО «Селенгинский район» по экономическим
вопросам, Председателем Комиссии по
содействию развитию конкуренции в
МО «Селенгинский район»
___________________Ф.Г. Забелкина

ПРОТОКОЛ № 4
[bookmark: _Hlk127192866][bookmark: _Hlk97712561]заседания Комиссии по содействию развитию конкуренции в
МО «Селенгинский район»

г. Гусиноозерск                                                                         «15» декабря 2021 г.

Председатель: Забелкина Ф.Г.
Присутствовали:
Члены комиссии: Дагбаев Е.Ю., Савельев А.А., Калашникова Т.Г., Лумбунов А.Ю., Антохонова Е.Б., Давидовская Н.Р., Дамбаев С.В., кворум имеется.

Повестка заседания:
1. Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности Администрации МО «Селенгинский район» и подведомственных учреждениях.
2. Об утверждении плана мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности Администрации МО «Селенгинский район» и подведомственных учреждениях в 2022 году.
3. Об утверждении ключевых показателях эффективности антимонопольного комплаенса Администрации МО «Селенгинский район» на 2022 год.

Выступили:  Забелкина Ф.Г.

Решения:
1.1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности Администрации МО «Селенгинский район» и подведомственных учреждениях, согласно приложению  1 к настоящему Протоколу.
1.2. Утвердить план мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности Администрации МО «Селенгинский район» и подведомственных учреждениях в 2022 – 2023 гг., согласно приложению 2 к настоящему Протоколу.
1.3. Утвердить Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса Администрации МО «Селенгинский район» на 2022 год, согласно приложению 3 к настоящему Протоколу.

Протокол вела: Забелкина Ф.Г.

Приложение  1
к  Протоколу от 15.12.2021 № 4
КАРТА
рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности Администрации МО «Селенгинский район» и подведомственных учреждениях

	N
п/п
	Вид риска
	Описание причин и условий возникновения риска
	Уровень риска
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения риска

	1
	Нарушение
	Подготовка, согласование,
	низкий
	отсутствие
	низкая

	антимонопольного
	экспертиза и утверждение

	законодательства в
	нормативных правовых актов,

	принятых
	содержащих нормы,

	нормативных
	противоречащие требованиям

	правовых актах
	антимонопольного

	[bookmark: _GoBack]администрации МО «Селенгинский район» (далее -Администрация)
	или дискриминационные условия для отдельных категорий хозяйствующих субъектов

	(риск ранее не

	возникал)

	2
	Нарушение
	Осуществление закупок товаров,
	низкий
	отсутствие
	низкая

	антимонопольного
	работ, услуг для обеспечения

	законодательства
	муниципальных нужд с

	при осуществлении
	нарушением требований

	закупок товаров,
	антимонопольного

	работ, услуг для
	законодательства;

	обеспечения
	заключение соглашений,

	муниципальных
	договоров, контрактов,

	нужд (риск ранее не
	ограничивающих конкуренцию;

	возникал)
	создание

	преимущественных/дискриминаци

	онных условий отдельным

	хозяйствующим субъектам

	3
	Предоставление
	Отказ в предоставлении
	низкий
	отсутствие
	низкая

	муниципальных
	муниципальной услуги по

	услуг с нарушением
	основаниям, не предусмотренным

	требований порядка
	законодательством; взимание

	предоставления
	платы за предоставление

	муниципальных
	муниципальной услуги в случае,

	услуг (риск ранее не возникал)
	когда плата за предоставление муниципальной услуги не предусмотрена законодательством; предъявление требований о предоставлении документов, информации или осуществлении действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено законодательством; нарушение сроков предоставления муниципальной услуги

	4
	Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц
	Нарушение сроков рассмотрения обращений граждан и юридических лиц; необоснованное затягивание процесса при принятии решений, связанных с реализацией прав граждан или юридических лиц
	низкий
	отсутствие
	низкая

	5
	Нарушение антимонопольного законодательства при предоставлении преференций (риск ранее не возникал)
	Выдача антимонопольным органом предписания о принятии мер по возврату имущества, иных объектов гражданских прав; выдача антимонопольным органом предупреждения о прекращении действий (бездействия), которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства; возбуждение дела о нарушении антимонопольного законодательства
	низкий
	отсутствие
	низкая

[bookmark: _bookmark1]

Приложение  2
к  Протоколу от 15.12.2021 № 4
План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности Администрации МО «Селенгинский район» и подведомственных учреждениях в 2022 – 2023 гг.

	N
п/п
	Мероприятие по снижению риска
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков
	Ответственные структурные подразделения Администрации МО Селенгинский район» (далее - АМО)
	Срок исполнения
	Планируемый результат

	1
	Предотвращение/недопущение
	Повышение квалификации
	Отдел ПО АМО*;
	Постоянно
	Сокращение

	нарушений антимонопольного
	должностных лиц;
	структурные

	вероятности

	законодательства в принятых и
	повышение эффективности
	подразделения

	наступления

	разрабатываемых нормативных
	процесса управления;
	АМО,

	комплаенс-риска,

	правовых актах Администрации
	анализ нормативных правовых
	разрабатывающие

	недопущение

	актов и проектов нормативных
	проекты

	нарушений

	правовых актов на предмет
	нормативных

	антимонопольного

	соответствия антимонопольному
	правовых актов

	законодательства

	законодательству;

	анализ ранее выявленных

	нарушений;

	мониторинг и анализ практики

	применения антимонопольного

	законодательства

	2
	Предотвращение/недопущение
	Мониторинг и анализ практики
	Отдел ПО АМО*;
	Постоянно
	Сокращение

	нарушения антимонопольного
	применения антимонопольного
	структурные

	вероятности

	законодательства при
	законодательства;
	подразделения

	наступления

	осуществлении закупок товаров,
	систематическое повышение
	АМО;

	комплаенс-риска,

	работ, услуг для обеспечения
	квалификации сотрудников; анализ
	Контрактная служба

	недопущение

	муниципальных нужд
	изменений, внесенных в
	УПОД **

	нарушений

	законодательство о закупках;

	антимонопольного

	контроль за соблюдением

	законодательства

	требований законодательства в

	сфере закупок;
повышение качества планирования закупок

	3
	Предотвращение/недопущение
	Мониторинг и анализ применения
	Структурные
	Постоянно
	Сокращение

	нарушения антимонопольного
	антимонопольного
	подразделения

	вероятности

	законодательства при оказании
	законодательства;
	АМО,

	наступления

	муниципальных услуг
	анализ нормативных правовых
	оказывающие

	комплаенс-риска,

	актов и проектов нормативных
	муниципальные

	недопущение

	правовых актов в сфере оказания
	услуги

	нарушений

	муниципальных услуг на предмет

	антимонопольного

	соответствия их антимонопольному

	законодательства

	законодательству;

	контроль исполнения

	административных регламентов,

	регулирующих предоставление

	муниципальных услуг;

	4
	Предотвращение/недопущение
	Контроль за соблюдением сроков
	Руководители
	Постоянно
	Сокращение

	нарушения антимонопольного
	ответов на обращения;
	структурных

	вероятности

	законодательства при подготовке
	оперативное доведение
	подразделений

	наступления

	ответов на обращения
	поступивших обращений до
	АМО,

	комплаенс-риска,

	физических и юридических лиц
	исполнителей;
	рассматривающие

	недопущение

	анализ выявленных нарушений;
	обращения

	нарушений

	усиление внутреннего контроля за

	антимонопольного

	подготовкой ответов на обращения;

	законодательства

	5
	Предоставление преференции в соответствии с антимонопольным законодательством
	Контроль за соответствием преференции целям, заявленным в заявлении о даче согласия на предоставление преференции, и целям, установленным законодательством в сфере защиты конкуренции; повышение эффективности процесса управления
	Руководители
Структурных подразделения АМО
	Постоянно
	Сокращение вероятности
наступления комплаенс-риска,
недопущение нарушений
антимонопольного
законодательства

	*  - отдел правового обеспечения Администрации МО «Селенгинский район»

** - Управление по обеспечению деятельности Администрации МО «Селенгинский район»

Приложение  3
к  Протоколу от 15.12.2021 № 4

Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса Администрации МО «Селенгинский район» и подведомственных учреждений на 2022 год

	Наименование показателя
	Целевое значение на 2023 год
	Методика расчета

	Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации МО «Селенгинский район» (далее – АМО), единиц
	0
	Показатель рассчитывается по формуле:
КСН =, где:

КСН – коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны АМО по сравнению с 2020 годом;
КН2017 – количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны АМО в 2020 году;
КНоп – количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны АМО в отчетном периоде.

	Доля нормативных правовых актов Администрации, в которых антимонопольным органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства, процентов
	0
	Показатель рассчитывается по формуле:
Днпа = , где:

Днпа – доля нормативных правовых актов АМО, в которых антимонопольным органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;
Кнпа – количество нормативных правовых актов АМО, в которых антимонопольным органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);
КНоп – количество нормативных правовых актов АМО, в которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).

	Доля сотрудников АМО, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу, %
	100
	Показатель рассчитывается по формуле:
ДСо =  , где:

ДСо – доля сотрудников АМО, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;
КСо – количество сотрудников АМО, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;
КСобщ – общее количество сотрудников АМО, чьи должностные обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства.